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编制说明
一、工作简况

（一）任务来源

根据国家工业和信息化部办公厅于2017年10月颁发的《2017年第三批行业标准制修订计划》(工信厅科[2017]106号) ，项目名称《柠檬酸石膏》已列入行业标准制定计划，计划号为2017-1260T-JC，本标准由中国建筑材料联合会提出，本标准由全国轻质与装饰装修建筑材料标准化技术委员会（SAC/TC 195）归口。

该标准制定计划由（1）建筑材料工业技术情报所；（2）蚌埠华东石膏有限公司；（3）安徽蕴德工程技术咨询有限公司；（4）安徽丰原集团有限公司（5）七星柠檬科技有限公司；（6）马鞍山中粮生物化学有限公司；（7）国家建筑节能产品质量监督检验中心等十家单位起草。

本标准拟于2020年完成。

（二）工作过程

2017.11-2018.4  查询国内外柠檬酸石膏的生产使用情况，并通过中国建筑材料联合会会石膏建材分会调研柠檬酸石膏生产企业的生产状况，充分了解生产企业的生产规模、产品规格、产品使用情况。

2018.5-2018.8  整理获得的关于柠檬酸石膏的资料，着手起草标准的工作组讨论稿。

2018.9  在宜昌召开标准的第一次工作会议并成立标准编制组，参会的10多家企业代表对标准工作组讨论稿进行了讨论，发表意见建议，形成标准初稿，同时进行了验证试验等任务分配。

2018.10-2019.8  在石膏分会的支持下共收集8组柠檬酸石膏样品，分别进行了11项产品指标的测试工作，包括白度、附着水含量、二水硫酸钙、二氧化硅、三氧化二铝、三氧化二铁、脂肪、蛋白质、游离酸、水难溶有机物、PH值等。本次验证试验主要由国家建筑节能产品质量监督检验中心和建筑材料工业技术监督研究中心进行。     
2019.9-2019.11  对验证试验测试数据进行分析，编制组根据试验结果在初稿基础上进行了修正。经过编写小组全体成员反复斟酌，最终将标准中的主要技术指标予以确认，编制了标准的征求意见稿。

2019.12  向全行业发布征求意见稿。

（三）主要参加单位和工作组成员及其开展的主要工作

本标准主要起草单位：建筑材料工业技术情报研究所、蚌埠华东石膏有限公司、安徽蕴德工程技术咨询有限公司、安徽丰原集团有限公司、七星柠檬科技有限公司。

本标准参与起草单位：马鞍山中粮生物化学有限公司、国家建筑节能产品质量监督检验中心、安徽电子信息职业技术学院、建筑材料工业技术监督研究中心、四川省建材工业科学研究院。

本标准主要起草人：张绪庆、杨冬蕾、马德金、许爽、唐素梅、刘明全、黄海宁、张思坦、孙路、马娅、杨再银、陈志纯、黄滔。
本标准的主要起草单位、起草人员及任务分工见表1。

表1  标准主要起草单位（部分参编单位）和主要起草人员及任务分工

	序号
	单位名称
	工作组成员
	主要工作

	1
	建筑材料工业技术情报所
	杨冬蕾、杨再银
	初稿、征求意见稿、送审稿、报批稿、编制说明

	2
	蚌埠华东石膏有限公司
	张绪庆、张思坦
	成套工艺

	3
	安徽蕴德工程技术咨询有限公司
	马德金、马娅
	成套设备设计

	4
	安徽丰原集团有限公司
	许爽
	原料质量方案

	5
	七星柠檬科技有限公司
	刘明全
	现场过程管理

	6
	马鞍山中粮生物化学有限公司
	黄海宁
	原料生产与质量控制

	7
	国家建筑节能产品质量监督检验中心
	孙路
	原料质量外部检测

	8
	安徽电子信息职业技术学院
	唐素梅
	行业调研

	9
	建筑材料工业技术监督研究中心
	陈志纯
	原料质量外部检测

	10
	四川省建材工业科学研究院
	黄滔
	国内外资料收集、翻译


二、 标准编制原则和主要内容
（一）编制背景

    1、工业副产石膏——柠檬酸石膏渣的来源 

在生物发酵技术领域中，利用谷物（如玉米、小麦或大米）或薯类（如木薯、马铃薯、甘薯）或生物质（如稻草、小麦秸秆等）等碳水化合物为原料，经过发酵、中和、提取、离子交换、浓缩、结晶、干燥等日臻完善的生物化工工序制取有机酸。

对于众多的有机酸及其盐类等生产领域，诸如柠檬酸、乳酸、衣康酸、酒石酸、谷氨酸、蚁酸、草酸和柠檬酸钠、柠檬酸钾、柠檬酸钙、谷氨酸钠等，通过生物发酵获得目标有机酸后，随之而来的需要借助于化学手段，将目标有机酸的发酵溶液通过过滤，去除发酵液中的菌丝体，目前最广泛的提取办法是向发酵清液中加入碳酸钙或氢氧化钙生成有机酸钙，然后加入硫酸生成初步纯化的有机酸溶液和作为副产品的硫酸钙（也称有机酸发酵石膏）。

    2、柠檬酸石膏渣的特性分析

柠檬酸副产石膏渣，不能直接应用于相关领域。
柠檬酸石膏渣的化学成分与天然石膏相近，一般呈现潮湿松散的细小颗粒，平均颗粒粒径分布在16um～45um，石膏白度约93%，堆积密度约550g/l（其值略低于天然石膏），柠檬酸二水石膏（CaSO4·2H2O）的品味（质量分数）不低于98%，基本符合GB/T 5438—2008《天然石膏标准》规定的5个级别中的特级要求，但是由于附着水（H2O-）中的pH一般为1～2，残余柠檬酸与二水硫酸钙的质量分数比约0.2%左右，同时还含有由于柠檬酸的工艺生产过程中带来的微量蛋白质、油脂、色素等，实践表明，这些由柠檬酸生产过程中直接带来的杂质，对建筑石膏和水泥的结晶凝固有很强的阻碍作用。 
3、柠檬酸渣的利用途径

截止目前，全国只有蚌埠华东石膏有限公司（简称，华东石膏）一家用柠檬酸石膏生产建筑石膏，从2009年开始，华东石膏的生产装置全面投入运行以来，每年消耗中粮生化和安徽丰原集团的柠檬酸渣34万吨以上。

鉴于安徽丰原集团有限公司于2009年10月份在泰国巴真府304工业园设立阳光生物国际有限公司（SUNSHINE BIOTECH INTERNATIONAL CO.,LTD),分二期投资建设80 000吨/年柠檬酸生产线以后，该生产线年产副产硫酸钙渣约120 000吨/年，2015年9月全部利用华东石膏的专有技术，成功将柠檬酸渣转化成优质建筑石膏。

利用我们现有的技术，每处理1000 kg的柠檬酸石膏废渣，综合成本不超过200元；如果用水洗的办法去除废渣中的杂质，其综合成本一般不低于900元人民币；即使国外同类行业的处理成本一般不低于1000元人民币，这是该项技术值得推广和应用的关键所在。
使用柠檬酸副产石膏制取的建筑石膏，其质量可与我国最好的天然石膏相媲美，华东石膏获得“2014年度安徽省重点新产品”称号；2013年10月，国家科技部对华东石膏《柠檬酸石膏综合利用生产高性能建筑保温石膏及工艺和装备》进行了创新基金立项，2016年5月底已经通过验收。

（二）目的

基于对有机酸产业的分析和柠檬酸石膏渣的综述,将生物化工有机酸制品生产过程中产生的工业副产品——石膏渣，有效地转化为符合优质建筑石膏质量的建筑材料，变废为宝，实现资源再利用，这仅仅是有机酸副产石膏处理技术的表观问题，可以说，没有掌握和有效运用该项深度处理技术，该产业无疑受到限制性发展。

但是从有机酸整个产业的发展而言，毕竟作为世界范围的三大有机酸而言，除醋酸产品外，柠檬酸、L-乳酸的技术、装备及成本等综合竞争力等方面评估，中国已经进入世界市场的主导地位，但是副产工业石膏的深度处理，可以明确无误地证明，需要在中国整个有机酸行业大力推广和有效运用，从原料的来源、有机酸生产过程的副产石膏渣的质量控制、石膏渣的加工制作技术、制成品的质量技术指标、能源消耗指标等方面予以规范，是编制本标准的根本目的。

旨在提升或推动有机酸产业的在世界范围的持续发展。
（三）意义

    1、编制《柠檬酸石膏》标准，符合国家颁发的一系列产业鼓励政策

国家发展和改革委员会会同科学技术部等部门于2010年7月联合颁发《中国资源综合利用技术政策大纲》（2010年第14号），专门涉及到食品发酵工业“三废”综合利用技术，特别就废渣综合利用技术一款中明确提出“推广柠檬酸废渣替代天然石膏技术”的要求。 

国务院于2010年10月发布《关于加快培育和发展战略性新兴产业的决定》，明确节能环保产业为战略性新兴产业的重点方向，提高资源综合利用水平和再制造产业化水平为主要任务之一。

2013年2月，国家发改委会同科技部、工信部等联合颁发了《战略性新兴产业重点产品和服务指导目录》，该目录中再次明确了7个产业24个发展方向，其中涉及到的第1项产业第3个发展方向，更加明确节能环保产业的资源循环利用产业中的化工废渣的产业导向，即“固体废物生产水泥、新型墙体材料等建材产品，大掺量、高附加值综合利用产品”。

2013年11月，国家标准化委员会会同国家发改委等九部门联合颁发《战略性新兴产业标准化发展规划》，该规划明确围绕战略性新兴产业七个领域的标准化体系建设目标，到2015年要建设60个左右标准综合体和研制600项以上急需国家标准和行业标准。

2、编制《柠檬酸石膏》标准，符合国家鼓励的“走出去”政策

中国在消费品只依靠产品出口，很容易产生贸易纠纷，难以持续发展。中国企业只有走出去，融入当地的经济体系（就像大量外资企业进入中国一样），才能获得长期稳定的发展，并可通过经济投资扩大国家的政治影响。

中国有机酸产业已经具备“走出去”的战略格局，特别是利用国外区域丰富的农作物资料（如大豆、玉米、小麦、木薯、甘蔗等）和价格优势，积极在海外设立柠檬酸、乳酸、酒石酸等产品及其盐类，利用当地的消费市场，积极开展国际合作，意义深远而重大。 
随着中国政府对“一路一带”的区域合作平台建立，国内的一大批有实力的企业集团，已经陆续着手在海外进行产业扩张。

（四）标准编制原则及主要内容
1、标准编制原则
     按照GB/T 20001.10—2014《标准编写规则 第10部分：产品标准》、GB/T 20000《标准化工作指南》、GB/T 1.1给出的规则进行该标准的整体构思。

     2016年5月30日颁发了《工业和通信业节能与综合利用领域标准制修订管理实施细则(暂行)》的通知（工信厅节〔2016〕87号），也进一步明确涉及到节能与综合利用方面的规范性，在本标准编制时，一并予以充分完善。

与GB/T 9776《建筑石膏》的质量指标相比，给出柠檬酸石膏的最低质量指标 。

2、标准的主要内容

本标准的主要内容包括范围、规范性引用文件、术语和定义、规格和主要技术参数、技术要求、检测与试验方法、检验规则、产品的包装、运输和贮存。

3、制定主要技术指标的依据

    作为原料，柠檬酸石膏所制作的成品应能够满足国内现行的GB/T 9776最低要求,结合该产品的使用特点和用户需求予以确定，然后依此对原料的质量提出具体可行性要求。

三、主要试验（或验证）和产品交付

   （一）按照以下标准进行检验、试验与产品验证，且按照用户的常规包装需求，确定包装、储存及运输规定：

CJ/T 221—2005  城市污水处理厂污泥检验方法

GB 1886.235—2106  食品安全国家标准  食品添加剂  柠檬酸

GB 5009.5—2016  食品安全国家标准  食品中蛋白质的测定

GB/T 5483—2008  天然石膏
GB/T 5484—2012  石膏化学分析方法

GB/T 5950—2008  建筑材料与非金属矿产品白度测量方法

GB 6566  建筑材料放射性核素限量

GB/T 9776—2008  建筑石膏

GB/T 15555.1—1995  固体废物  总汞的测定  冷原子吸收分光光度法
HJ 766—2015  固体废物  金属元素的测定  电感耦合等离子体质谱法

JC/T 2074—2011  烟气脱硫石膏
     （二）有关技术指标验证过程

     1、抽样及验证数据
2018年10月份起，在中国建筑材料联合会石膏建材分会的协助下，对国内的柠檬酸生产厂家提供的石膏进行抽样并委托国家建材检测院进行分析，结果见表2。

表2  来自于不同厂家提供的柠檬酸石膏抽样分析结果

	序号
	检测项目
	抽样编号及其检测数据

	
	
	1＃
	2＃
	3＃
	4＃
	5＃
	6＃
	7＃
	8＃

	1
	白度（干基）
	81
	72
	73
	70
	72
	73
	73
	93

	2
	附着水含量（H2O-）（湿基）/%
	0.68
	11.83
	28.01
	12.08
	29.36
	24.64
	24.48
	20

	3
	二水硫酸钙（CaSO4·2H2O）（干基）/%
	77.74
	69.61
	64.26
	70.65
	68.41
	72.57
	68.06
	96

	4
	二氧化硅（SiO2）(干基）/%
	3.43
	3.88
	3.20
	3.45
	3.12
	3.34
	3.18
	1.7

	5
	三氧化二铝（Al2O3)（干基）/%
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	0.8

	6
	三氧化二铁（Fe2O3)（干基）/%
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	0.7

	7
	脂肪（干基）/%
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出

	8
	蛋白质（干基）/%   
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出
	未检出

	9
	游离酸（以无水柠檬酸C6H8O7计）（干基）/%
	0.24
	0.41
	0.24
	0.25
	0.42
	0.24
	0.58
	0.01

	10
	水难溶有机物/%      
	0.09
	0.09
	该指标未同步安排检测

	11
	pH值   
	6.2
	3.5
	3.6
	5.2
	3.1
	3.1
	2.9
	5.5

	注：

样品来自于以下厂家：1＃：蚌埠华东石膏有限公司（二级柠檬酸石膏）；2＃：蚌埠华东石膏有限公司（一级柠檬酸石膏）；3＃：潍坊英轩柠檬酸有限公司（一级柠檬酸渣）；4＃：潍坊英轩柠檬酸有限公司（二级柠檬酸渣）；5＃：江苏宜兴柠檬酸有限公司（二级柠檬酸渣）；6＃：莱芜柠檬酸有限公司（柠檬酸渣）；7＃：江苏宜兴柠檬酸有限公司（一级柠檬酸渣）；8＃：七星柠檬科技有限公司（柠檬酸石膏）。


2、抽样采标及试验结果分析

（1）白度

1号及8号为柠檬酸石膏的成品，白度分别为81和93，其他样品均为柠檬酸渣，未经处理，可能残留有其他杂质，因此酸渣的颜色偏灰黄，白度较低。

经过标准编写小组综合评定认为：柠檬酸石膏的一级指标确定为80，二级指标确定为75是适宜的，作为柠檬酸生产厂家只要按照常规工艺生产操作，实现该指标没有障碍。
（2）附着水含量

该项目按照GB/T 5484-2012第9章规定的干燥差减法测定。将7组样品放于45℃的烘箱中烘干3h，取出后放入干燥器内冷却至室温，马上测量质量。在同样的温度下烘干1h，再测量。如此反复测量质量，直到样品恒重。

1号为柠檬酸石膏的成品，经过处理，因此附着水含量较低，其余为湿态柠檬酸渣，附着水含量较大。

试验结果有4组样品的附着水含量低于20%，6组样品的附着水含量低于25%，经过标准编写小组综合评定认为：作为柠檬酸石膏原料，一级指标确定为20%，二级指标确定为25%。

（3）二水硫酸钙含量

该项目按照GB/T 5484-2012第10章的干燥差减法测定出结晶水含量，再按照公式换算出二水硫酸钙含量。将7组样品放于230℃的烘箱中烘干1h，取出后放入干燥器内冷却至室温，马上测量质量。在同样的温度下烘干1h，再测量。如此反复测量质量，直到样品恒重。测的恒重的样品质量后，按照标准中公式（1）换算得样品中二水硫酸钙含量。

试验结果有4组样品的二水硫酸钙含量高于70%，7组样品的附着水含量高于65%。

经过标准编写小组综合评定认为：为了确保柠檬酸石膏原料的供货质量，促进原料厂家控制过程质量，为此对于此关键指标提出“就高不就低”的原则，一级指标确定为98%，二级指标确定为95%。
（4）二氧化硅含量

该项目按照GB/T5484-2012第13章规定的氟硅酸容量法进行。

鉴于二氧化硅的残留量主要来自于以碳酸钙为主要成分的石粉（或烧制成优质石灰CaO），对于石粉或氢氧化钙的纯度控制尤为重要，这不仅仅影响柠檬酸质量，也影响柠檬酸石膏的纯度，尽管其中二氧化硅的残留或多或少对石膏制取最终产品的质量有一定影响，但影响的具体深度有待研究。

编写小组认为，该指标控制在不超过3.50%较为适宜，对于相对严格要求的前提下，该指标由供需双方可以另行确定。
（5）三氧化二铝含量

该项目按照GB/T 5484-2012第35章规定的硫酸铜返滴定法进行测定。在试验过程中发现8组样品在使用PAN指示剂溶液，用硫酸铜标准滴定溶液滴定的情况下，待测溶液始终未出现紫红色。对8组样品进行空白对照试验，同样溶液未出现紫红色。认为7组样品均未检出三氧化二铝。

标准编写小组综合评定认为：三氧化二铝的含量低于0.05%。
（6）三氧化二铁含量

该项目按照GB/T 5484-2012第33章规定的EDTA直接滴定法进行测定。在试验过程中发现7组样品在使用磺基水杨酸钠指示剂溶液，使用EDTA标准滴定溶液滴定后，溶液始终未出现亮黄色。对7组样品进行空白对照试验，同样溶液未出现亮黄色。认为7组样品均未检出三氧化二铁。

标准编写小组综合评定认为：三氧化二铁的含量低于0.02%。
（7）脂肪含量

该项目按照CJ/T 221-2005第5章规定的蒸馏后滴定法进行测定。未在8组样品中检出脂肪。

该方法参照的是食品中脂肪含量的方法，食品中一般脂肪含量较高，对该产品中脂肪含量较低的情况不一定适用。

标准编写小组认为，结合实践经验和技术总结，脂肪作为限制性指标之一，其含量不宜超过0.2%。
（8）蛋白质含量

该项目按照GB 5009.5-2016规定的分光光度法进行测定。未在7组样品中检出蛋白质。

该方法参照的是食品中蛋白质含量的方法，食品中一般蛋白质含量较高，对该产品中蛋白质含量较低的情况不一定适用。

标准编写小组认为，结合实践经验和技术总结，蛋白质作为限制性指标之一，其（干基）含量不宜超过0.4%。
（9）游离酸含量

该项目按照GB 1886.235-2016规定，对样品中的游离酸含量,以无水柠檬酸C6H8O7（干基）进行测定。在试验过程中发现，在使用氢氧化钠标准滴定溶液滴定样品溶液的过程中，滴入极少量氢氧化钠标液后，溶液随即变为粉红色，同时考虑到柠檬酸渣中有较多杂质酸，该滴定结果不能代表游离酸的实际含量。根据8组样品的验证结果，有4组样品的游离酸含量小于0.24%，5组样品的游离酸含量小于0.4%。

标准编写小组综合评定认为：游离酸一级不高于0.24%，二级不高于0.40%。
（10）水难溶有机物

为了更加完善本标准的指标，主要起草单位之一的蚌埠华东石膏有限公司有关起草人员提出了在本标准中增加“水难溶有机物”限制性指标，检测方法在本标准6.7中给出，如测定方法以6.4.1测定结晶水（H2O+）之后的无水石膏为检测样品，按照GB/T 5484—2012第32章规定的灼烧差减法（代用法）测定；结果表示主要采用GB/T 5484—2012第32章的测定方法，按照本标准检测的结果再减去6.5.11、6.5.12和6.6三项累计测定的分项结果，其计算结果即为水难溶有机物含量（烧失量的质量分数，%）。
2019年10月下旬委托国家建筑节能产品质量监督检测中心进行检测，其样品中水难溶有机物为0.09%。

起草小组在标准编制过程中不断征求各方面意见，认为在原有的征求意见稿及送审稿的基础上增加此项指标是必要的，也基于在柠檬酸生产工艺中，发酵后的柠檬酸液中含有菌丝体等固体杂质，菌丝体等固体杂质中含有的主要成份是蛋白质、纤维、脂肪、醛、烃、羧酸等难溶于水的组分，在使用板框压滤机进行分离过滤时，菌丝体等固体颗粒一旦混入柠檬酸石膏中，该类颗粒杂质在200℃以下的煅烧温度中不能被灼烧和（或）分解成小分子，所以有必要对柠檬酸石膏原料中的“水不溶有机物”进行过程控制和组分限制，以提高原料的质量水平。

根据现有的石膏检测规范，采用GB/T5484-2012中第32章规定的灼烧差减法可以满足检测要求。

本标准编写小组综合评定认为：该项限制性指标为一级0.1%，二级0.15%。

（11）pH值
该项目按照JC/T 2074-2011进行测定。使用缓冲液校正pH仪后，分别对8组样品进行测量。

根据检测结果，7组样品的PH值高于3，8组样品的PH值都高于1.5。

基于各个厂家从环保角度考虑，可能在柠檬酸石膏出厂价前是否采用水洗或天然堆放一段时间等非工艺过程，导致柠檬酸石膏中残留酸的含量不同，为此从环保要求和降低制造成本等角度考虑，编写小组认为，pH值在一级和二级两个指标中分别确定不超过3.0和1.5较为适宜。
（12）其他指标及其说明
① 为了满足制造优质石膏产品的技术、生产和市场需要，对于柠檬酸石膏的其他限制性指标，在标准中给出了推荐性建议，在有关条款（如标准的表1注或者本编制说明的表3注）中给出相应规定。

② 在送审稿中给出放射性（干基）指标，经过抽样检测和与柠檬酸石膏原料厂家等讨论后认为，制定该限制性指标是不适宜的，从柠檬酸生产工艺全过程而言，不存在放射性因素，故对原送审稿给出的下列指标，在报批稿中从表1中予以删除表3给出的指标。

表3 放射性（干基）指标（下表数据从送审稿的技术指标及序号11中采集）
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	放射性（干基）
	IRa（内照射指数）         ≤
	1.0

	
	
	Ir （外照射指数）         ≤
	1.0


（三）产品交付指标

通过长期生产实践所积累的数据和表2中部分样品的抽样分析，对于本标准的主要技术指标，报批稿给出的技术指标见表4。

表4  柠檬酸石膏的技术要求

	序号
	项目
	指标

	
	
	一级
	二级

	1
	白度（干基）/, ≥                                                                                                                            
	80
	75

	2
	附着水含量（H2O-）（湿基）/ %, ≤                                                      
	20.0
	25.0

	3
	二水硫酸钙（CaSO4·2H2O）（干基）/ % , ≥                                                
	98.0
	95.0

	4
	二氧化硅（SiO2）(干基）/% , ≤                             
	0.10

	5
	三氧化二铝（Al2O3)（干基）/% , ≤                          
	0.05

	6
	三氧化二铁（Fe2O3)（干基）/% , ≤                        
	0.02

	7
	脂肪（干基）/%,≤                                       
	0.2

	8
	蛋白质（干基）/% , ≤                                    
	0.4

	9
	游离酸（以无水柠檬酸C6H8O7计,干基）/% , ≤                                                 
	0.24
	0.40

	10
	水难溶有机物/%,≤                                     
	0.1
	0.15

	11
	pH值,≤                                                                                            
	3.0
	1.5

	    注1：依据最终产品的用途和质量特性需要，供需双方可以就二水硫酸钙（CaSO4·2H2O）（干基）中的以下物质的组分含量进行约定：如氧化镁（MgO）、氧化钾(K2O)、氧化钠(Na2O)、五氧化二磷（P2O5）、氯离子（Cl-）、氟离子(F-)、砷（As）、铅(Pb)、镉(Cd)、铬(Cr)、汞(Hg)等，检测方法按照本标准的规定进行。
    注2：序号9中给出的游离酸（以无水柠檬酸C6H8O7计）（干基）及其对应的限制性指标，建议柠檬酸石膏出厂前进行适宜的水洗。
    注3：序号10中给出的水难融有机物，旨在要求柠檬酸生产厂家尽可能降低柠檬酸石膏中可能包含的发酵副产物——菌丝体等有机物的含量。


四、标准中涉及到的专利情况
无。

五、技术创新、产业推进、应用推广和预期达到的经济效益

1、《蚌埠华东石膏有限公司的柠檬酸石膏资源化综合利用》于2016年获得中国循环经济协会颁发的科技进步一等奖。

2、该项目通过了中国循环经济协会组织的科学技术成果鉴定（中循协（评价）字[2016]08号），综合评价结论主要为：

（1）该项目通过两步氧化法实现了柠檬酸石膏资源化利用，又花了干燥、煅烧、尾气、余热回用节能工艺流程及装置，实现了产业化，技术创新程度高。

（2）企业核算2013年至2015年实现累计销售收入65880万元，利税7846万元，经济效益明显，节约了天然石膏，在节约资源、综合利用和环境保护方面具有良好的社会效益。

（3）综合评价结论：该成果整体工艺技术达到国际先进水平。

六、采用国际标准和国外先进标准情况
    无国际标准和国外先进标准可以采用。
七、与有关法规、法律和其它强制性标准的关系

   本标准与我国现行法律、法规、强制性标准、规范没有矛盾。

八、重大分歧意见的处理经过和依据

无。

九、标准性质的建议说明

    推荐性标准。

十、贯彻标准的要求和措施建议

在标准发布之后，作为主起草单位牵头和借助于中国建筑材料联合会石膏建材分会的平台，积极开展行业宣贯工作。

在标准实施之后，进一步同国内柠檬酸生产厂家开展深度合作，实现彻底性的工业副产石膏的再利用，拟加快策划《乳酸石膏》标准，以推进乳酸和聚乳酸等副产有机酸石膏的全产业链发展。
十一、废止现行相关标准的建议

对此无废止建议。

十二、其他说明

   无其他说明。 





